[image: герб1]

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»
2019 – 2024 гг.

	694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

Исполняющий обязанности председателя
Собрания муниципального образования
«Городской округ Ногликский»
В.Н. Кулиш
Ответственная комиссия: постоянная комиссия
Собрания МО «Городской округ Ногликский» по
вопросам местного самоуправления
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
№

[bookmark: _Hlk90393820]О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский» утвержденный решением Собрания муниципального образования «Ногликский район» от 06.06.2006 № 59 с изменениями и дополнениями внесенными решениями Собрания от 08.09.2006 № 73, от 08.02.2007 № 117, от 31.01.2008 № 189, от 29.01.2009 № 256, от 13.04.2009 № 272, от 24.09.2009 № 292, от 29.04.2010 № 29, от 02.12.2010 № 79, от 28.04.2011 № 95, от 24.11.2011 № 145, от 05.04.2012 № 174, от 10.12.2012 № 218, от 02.04.2013 № 234, от 28.11.2013 № 272, от 11.03.2014 № 292, от 28.10.2014 № 18, от 14.05.2015 № 59, от 08.10.2015 № 80, от 05.02.2016 № 94, от 14.07.2016 № 114, 24.03.2017 № 131, от 30.08.2017 № 160, от 27.03.2018 № 186, от 12.07.2018 № 202, от 31.01.2019 № 232, от 13.08.2019 № 270, от 25.11.2020 № 90, от 19.02.2021 № 114, от 17.11.2021 № 184, от  31.03.2022 № 197  изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение мэру муниципального образования «Городской округ Ногликский» для подписания и направления изменений в Устав на государственную регистрацию в установленном законом порядке.

3. Опубликовать изменения в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский» в газете «Знамя труда» после государственной регистрации.

4. Изменения в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский» вступают в силу со дня опубликования в газете «Знамя труда».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на исполняющего обязанности председателя Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» В.Н. Кулиша.

[bookmark: _Hlk80200295]Исполняющий обязанности
председателя Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                                 В.Н. Кулиш

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                              С.В. Камелин

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»
от _______ № ____.

Изменения в Устав муниципального
образования «Городской округ Ногликский»

1. Статью 63 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Губернатор Сахалинской области:
1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор мэру муниципального образования «Городской округ Ногликский» за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Сахалинской области;
2) вправе отрешить от должности мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Сахалинской области предупреждения, объявления выговора мэру в соответствии с пунктом 1 части 4 настоящей статьи мэром не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;
3) вправе обратиться в Собрание муниципального образования «Городской округ Ногликский» с инициативой об удалении мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

Пояснительная записка к проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Законом Сахалинской области от 09.06.2022 № 40-ЗО «О внесении изменений в Устав Сахалинской области» в Устав Сахалинской области от 09.07.2001 № 270 внесены изменения в целях приведения последнего в соответствие с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» в части полномочий Губернатора Сахалинской области.
В соответствии с подпунктами 20 - 22 пункта 1 статьи 27 Устава Сахалинской области Губернатор Сахалинской области вправе:
- вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования, главе местной администрации за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Сахалинской области;
· отрешить от должности главу муниципального образования, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Сахалинской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 настоящей статьи главой муниципального образования, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;
· обратиться в представительный орган муниципального образования с инициативой об удалении главы муниципального образования в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.
На основании изложенного необходимо нормы Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский» в части полномочий Губернатора Сахалинской области о применении мер ответственности к мэру муниципального образования «Городской округ Ногликский» привести в соответствие с федеральным и региональным законодательством.
В связи с этим подготовлен данный проект решения.

2

Изменения в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский».

	№№
	Старая редакция положений Устава
	Новая редакция положений Устава

	[bookmark: _Hlk94880298]1.
	Статья 63.
Ответственность мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» перед государством
(в редакции решения Собрания от 14.07.2016 № 114).

1. Губернатор Сахалинской области издает правовой акт об отрешении от должности мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» в случае:
1) издания мэром нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу и (или) законам Сахалинской области, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а мэр в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения мэром действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а мэр не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2. Срок, в течение которого губернатор Сахалинской области издает правовой акт об отрешении от должности мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский», не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.
3. Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский», в отношении которого губернатором Сахалинской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.
Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.

	Статью 63 дополнить частью 4 следующего содержания:

Статья 63.
Ответственность мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» перед государством
(в редакции решения Собрания от 14.07.2016 № 114).

1. Губернатор Сахалинской области издает правовой акт об отрешении от должности мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» в случае:
1) издания мэром нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу и (или) законам Сахалинской области, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а мэр в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения мэром действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а мэр не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2. Срок, в течение которого губернатор Сахалинской области издает правовой акт об отрешении от должности мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский», не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.
3. Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский», в отношении которого губернатором Сахалинской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.
Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.
4. Губернатор Сахалинской области:
1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор мэру муниципального образования «Городской округ Ногликский» за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Сахалинской области;
2) вправе отрешить от должности мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Сахалинской области предупреждения, объявления выговора мэру в соответствии с пунктом 1 части 4 настоящей статьи мэром не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;
3) вправе обратиться в Собрание муниципального образования «Городской округ Ногликский» с инициативой об удалении мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

image1.png